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EWANGELIA

Komentarz
Dobrej
Nowiny
Ktokolwiek był na Górze Tabor wie, że marze-
nie Piotra się spełniło. Stoi tam dzisiaj bazylika, 
a w niej, niczym namioty, kaplice Mojżesza 
i Eliasza. Jak fantastyczny musiał być to mo-
ment, Pan Jezus w nieziemsko lśniących szatach, 
rozlegające się słowa o miłości... „Panie dobrze, 
że tu jesteśmy!” Któż z nas nie chciałby rozbić 
namiotu, żeby zatrzymać taką chwilę choć na 
odrobinę dłużej. Ale namiot jest z domem czło-
wieka w drodze. Z Góry Tabor trzeba będzie 
zejść i ruszyć dalej, często w kierunku Jerozoli-
my, ku innej górze - Golgocie. I tam trzeba bę-
dzie zaufać Panu Jezusowi, wytrwać przy Nim, 
mimo że się Go nie rozpoznaje, mimo, że widzi 
się Go radykalnie innym, niż się Go dotąd zna-
ło. Ale prawdziwe wyzwolenie i zwycięstwo nad 
złem dokonuje się właśnie na Golgocie. I tylko 
na krzyżu zło umiera ostatecznie. Ale przecież 
„My głosimy Chrystusa ukrzyżowanego, który 
jest zgorszeniem dla Żydów, a głupstwem dla po-
gan, dla tych zaś którzy są powołani, tak spośród 
Żydów jak i Greków – Chrystusem, mocą Bożą 
i mądrością Bożą”. I ta moc ukazuje się właśnie 
w przemienionym Jezusie, który z Mojżeszem 
i Eliaszem rozmawia o konieczności swojego 
cierpienia. Dzisiejsza Ewangelia uczy nas, żeby 
wyłapywać chwile Bożej obecności, Bożego 
piękna.  Uczy zatrzymać się, aby dostrzec Jego 
łaskę, piękno w drugim człowieku, w przyro-
dzie, w danej chwili. Jak Eliasz, który rozpoznał 
przechodzącego Boga w lekkim powiewie wiatru. 
Ale kiedy przyjdzie czas i obłok się uniesie, trze-
ba umieć złożyć namiot i ruszyć dalej- czasem 
w kierunku Jerozolimy.

Justyna Zienkowicz

                                           EWANGELIA   (Mt 17, 1-9)

Słowa Ewangelii według Świętego Mateusza
Jezus wziął z sobą Piotra, Jakuba oraz brata jego, Jana, i zaprowadził 
ich na górę wysoką, osobno. Tam przemienił się wobec nich: twarz 
Jego zajaśniała jak słońce, odzienie zaś stało się białe jak światło. A oto 
ukazali się im Mojżesz i Eliasz, rozmawiający z Nim. Wtedy Piotr rzekł 
do Jezusa: «Panie, dobrze, że tu jesteśmy; jeśli chcesz, postawię tu trzy 
namioty: jeden dla Ciebie, jeden dla Mojżesza i jeden dla Eliasza». Gdy 
on jeszcze mówił, oto obłok świetlany osłonił ich, a z obłoku odezwał 
się głos: «To jest mój Syn umiłowany, w którym mam upodobanie, Jego 
słuchajcie!» Uczniowie, słysząc to, upadli na twarz i bardzo się zlękli. 
A Jezus zbliżył się do nich, dotknął ich i rzekł: «Wstańcie, nie lękajcie 
się!» Gdy podnieśli oczy, nikogo nie widzieli, tylko samego Jezusa. 
A gdy schodzili z góry, Jezus przykazał im, mówiąc: «Nie opowiadajcie 
nikomu o tym widzeniu, aż Syn Człowieczy zmartwychwstanie»

Czystość duszy 
zapewnia oglądanie 

chwały Boga
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6.03.
„Wpatrujmy się często w Jezusa na 
Krzyżu i weźmy sobie do serca Jego 
zasady. Kochajmy bardzo Krzyż,                
w nim znajdziemy nasze życie, 
naszą prawdziwą miłość, naszą siłę 
w największych utrapieniach.”
św. Maria de Mattias

7.03.
„Żaden ludzki język nie jest zdolny 
tego opisać, ani żaden ludzki rozum 
nie pojmie, jakie skarby złożone są 
w krzyżu.”
bł. Maria Celeste Crostarosa

8.03.
„Pan Bóg pragnie, byśmy roztaczali 
słodką woń świętości wśród tych, 
którzy nas otaczają. Jak sól dodaje 
smaku każdej potrawie, tak i my 
mamy dodawać smaku i pragnie-
nia miłości Bożej tym wszystkim, 
którzy się z nami stykają.”
SB o. Franciszek Libermann

9.03.
„Nie wolno przechodzić obojętnie. 
Musimy zatrzymać się obok cier-

Myśli na każdy dzień
piącego bez względu na to, kim 
jest. To dar z nas samych.”
św. Jan Paweł II

10.03.
„Nie ma nic słodszego, jak dobre 
myślenie o naszym bliźnim.”
św. Teresa od Dzieciątka Jezus

11.03.
„Bądź zawsze i we wszystkim 
pokorny, zachowując hojnie                          
i zazdrośnie czystość swego 
serca razem z czystością ciała, 
ponieważ są one dwoma skrzy-
dłami, które wznoszą nas aż do 
Boga i prawie nas ubóstwiają.”
św. Ojciec Pio

12.03.
„Jedynie czyste serce może                      
z całą pewnością powiedzieć: 
Przyjdź Królestwo Twoje!                
Kto zachowuje czystość                                          
w uczynkach, myślach i słowach, 
ten może powiedzieć Bogu: 
Przyjdź Królestwo Twoje!”
św. Cyryl Jerozolimski

CZYTANIA NA NIEDZIELĘ

Druga Niedziela Wielkiego Postu
PIERWSZE CZYTANIE   (Rdz 12, 1-4a)
Powołanie Abrahama na ojca Ludu Bożego
Czytanie z Księgi Rodzaju

Pan Bóg rzekł do Abrama: «Wyjdź z twojej ziemi rodzin-
nej i z domu twego ojca do kraju, który ci ukażę. Uczynię 
bowiem z ciebie wielki naród, będę ci błogosławił i twoje 
imię rozsławię: staniesz się błogosławieństwem. Będę bło-
gosławił tym, którzy tobie błogosławić będą, a tym, którzy 
tobie będą złorzeczyli, i Ja będę złorzeczył. Przez ciebie 
będą otrzymywały błogosławieństwo ludy całej ziemi». 
Abram udał się w drogę, jak mu Pan rozkazał.
Oto słowo Boże

Czytania na każdy dzień
Poniedziałek: Dn 9, 4b-10; Ps 79,; Łk 6, 36-38
Wtorek: Iż 1, 10. 16-20; Ps 50; Mt 23, 1-12
Środa: Jr 18, 18-20; Ps 31; Mt 20, 17-28
Czwartek: Jr 17, 5-10; Ps 1; Łk 16, 19-31
Piątek: Rdz 37, 3-4. 12-13; Ps 105; Mt 21, 33-43. 45-46
Sobota: Mi 7, 14-15. 18-20; Ps 103; Łk 15, 1-3. 11-32

PSALM RESPONSORYJNY  
(Ps 33 (32), 4-5. 18-19. 20 i 22)
Refren: Okaż swą łaskę ufającym Tobie.

Słowo Pana jest prawe, *
a każde Jego dzieło godne zaufania.
On miłuje prawo i sprawiedliwość, *
ziemia jest pełna Jego łaski.

Oczy Pana zwrócone na bogobojnych, *
na tych, którzy oczekują Jego łaski,
aby ocalił ich życie od śmierci *
i żywił ich w czasie głodu.

Dusza nasza oczekuje Pana, *
On jest naszą pomocą i tarczą.
Panie, niech nas ogarnie Twoja łaska, *
według nadziei pokładanej w Tobie.

DRUGIE CZYTANIE (2 Tm 1, 8b-10)
Bóg nas powołuje i oświeca

Czytanie z Drugiego Listu Świętego 
Pawła Apostoła do Tymoteusza
Najdroższy:
Weź udział w trudach i przeciwnościach znoszo-
nych dla Ewangelii mocą Bożą! On nas wybawił                                                                              
i wezwał świętym powołaniem nie na podstawie 
naszych czynów, lecz stosownie do własnego po-
stanowienia i łaski, która nam dana została w Chry-
stusie Jezusie przed wiecznymi czasami. Ukazana 
zaś została ona teraz przez pojawienie się nasze-
go Zbawiciela, Chrystusa Jezusa, który zniweczył 
śmierć, a na życie i nieśmiertelność rzucił światło 
przez Ewangelię.

ŚPIEW PRZED EWANGELIĄ   (Por. Mt 17, 5)
 Aklamacja: Chwała Tobie, Słowo Boże.

 Z obłoku świetlanego odezwał się głos Ojca:
«To jest mój Syn umiłowany, Jego słuchajcie».
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3 maja Kościół katolicki w Polsce obchodzi uroczystość Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski. Nawiązuje 
ona do ważnych wydarzeń z historii Polski: obrony Jasnej Góry przed Szwedami w 1655 r., ślubów króla Jana 
Kazimierza - powierzenia królestwa opiece Matki Bożej, a także do uchwalenia Konstytucji 3 Maja.

Modlitwa, post, jałmużna
Filary Wielkiego Postu

Arcybiskup Grzegorz Ryś w prowadzonych przed kilku laty Rekolekcjach Wielkopostnych głosił: 
„Wchodzimy w rzeczywistość Bożą, wchodzimy okres pełen łaski, pełen 

treści, pełen Boga. Albo będziemy posłuszni słowu, albo miecz nas wytraci. 
Słowo nas ustawia wobec tego czasu i wobec tego co jest jego treścią”. 

 Na okres Wielkiego Postu najważniejszymi przesłaniami są właśnie:

Modlitwa
 „Gdy Jezus przebywał w jakimś miejscu na modlitwie i skończył ją, rzekł jeden z uczniów do 
Niego: „Panie naucz nas się modlić, jak Jan uczył swoich uczniów”. A On rzekł do nich: „Kiedy się 
modlicie mówcie: Ojcze nasz, niech się święci Twoje imię; niech przyjdzie Twoje królestwo! Naszego 
chleba powszedniego dawaj nam na każdy dzień i przebacz nam nasze grzechy, bo i my przebaczamy 
każdemu, kto nam zawinił; i nie dopuść, byśmy ulegli pokusie”. 

(Łk 11, 1-4)

Jak pisze arcybiskup Ryś, jest to modlitwa prośby. Ma ona swo-
jego ducha i swój porządek. „Ojcze nasz” jest modlitwą prostą, 
obejmującą przeszłość, przyszłość i teraźniejszość. Przeszłość, 
bo prosimy Boga o wybaczenie naszych win, przyszłość, bo 
prosimy byśmy nie ulegli pokusie, a teraźniejszość - bo pro-
simy o chleb na dziś. W tym układzie trzech próśb (jeszcze 
dochodzą dwie - żeby imię Pańskie było święcone i żeby przy-
szło królestwo Boże) prośba o chleb jest pierwsza, Nie dlate-
go, żeby chleb był ważniejszy od prośby o przebaczenie, albo 
od prośby o zachowanie nas od grzechu na przyszłość. Chodzi 
o to, że najważniejsze jest dziś. Wszystko co mamy jest teraz. 
Nie jesteśmy w stanie niczego zmienić w swojej przeszłości                   
i nie mamy kontroli nad przyszłością. Wszystko co mamy jest 
dziś - hodie. Liczy się to, co jest teraz i na tym trzeba się sku-
pić. Modlitwa prośby, jaką jest „Ojcze nasz”, dobitnie tego 
dowodzi. Modlitwa ta, jak się okazuje ma swój porządek. 
Modlitwa prośby, według Katechizmu, pokazuje, że jesteśmy 
świadomi swojej relacji z Bogiem. Modlitwa ta uświadamia 
nam to, kim jesteśmy wobec Boga, a więc przede wszystkim 
to, że jako stworzeni nie jesteśmy dla siebie samych źródłem, 
jesteśmy zdani na Boga. On jest naszym Stwórcą. Wszystko co 
mamy, mamy od Niego. Modlitwa prośby uświadamia nam na-
sze miejsce w obliczu Boga, który jest ponad nami. Modlitwa 
prośby jest przez to wyzwalająca, a więc jest piękna. 

W modlitwie prośby według Katechizmu proszę o odpusz-
czenie grzechów, o przyjście królestwa Bożego, modlę się za 
Kościół, za innych, a także za wrogów. Jest naszą najczęst-
szą modlitwą - wciąż przychodzimy do Boga i to nie rzadko 
w sposób natarczywy. W modlitwie tej bardzo się liczy to, o co 
prosimy, ale też i to, kogo prosimy: Przyjaciela, Ojca. „Módl 
się do Ojca, który jest w ukryciu. Ojciec, który jest w ukryciu 
da tobie”. Wbrew pozorom modlitwa prośby nie jest łatwą mo-
dlitwą, bo wymaga ona nawrócenia serca. Katechizm mówi, że 
człowiek ostatecznie modli się sercem. Jeśli serce jest dale-
ko od Boga, puste jest wyrażenie modlitwy. Katechizm rów-
nież nazywa modlitwę „pamięcią serca”. I to jest nawrócenie 
synowskie. Chodzi o to, aby nawrócić się na synowską god-
ność wobec Ojca, na synowską relację wobec Boga. Ojciec mi 
uświadamia kim jestem. I to jest to, co mnie zmienia. Nawra-
ca. Trwała modlitwa, obok próśb, jest również dziękczynie-
niem, Nieustanne dziękowanie wymaga jednak odpowiednie-
go rodzaju wzroku - trzeba widzieć wokół siebie to co dobre. 
Po to, żeby dziękować Bogu, musimy mieć właśnie zdolność 
widzenie tego co dobre. Najprostszym wyrazem modlitwy jest 
modlitwa kontemplacyjna. Do kontemplacji potrzeba jedynie 
miłości. Nie musisz nawet nic mówić. 
  Na podstawie książki „Rekolekcje” 

Arcybiskupa Grzegorza Rysia opracowała Ewa Wika

         FILARY WIELKIEGO POSTU
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W POLSCE I NA ŚWIECIE
Z życia Kościoła

NA ŚWIECIE

FRANCISZEK NA WIELKI POST: BUDUJMY 
SYNODALNOŚĆ W ZWYCZAJNYM ŻYCIU  

NASZYCH WSPÓLNOT
Do budowania synodalności w zwyczajnym życiu wspól-
not ludzi wierzących zachęcał Ojciec Święty w swoim 
Orędziu na tegoroczny Wielki Post. Jest ono zatytułowane: 
Asceza wielkopostna, itinerarium synodalne. Ojciec Świę-
ty przestrzegał przed pokusą chronienia się w religijności 
pełnej nadzwyczajnych wydarzeń, sugestywnych doświad-
czeń, w obawie przed stawieniem czoła rzeczywistości z jej 
codziennymi zmaganiami, jej trudnościami i sprzeczno-
ściami. Przypomniał, że Wielki Post jest ukierunkowany 
na Paschę, a nasze „rekolekcje” nie są celem samym w sobie, 
lecz przygotowują nas do przeżywania męki i krzyża z wia-
rą, nadzieją i miłością, aby dotrzeć do zmartwychwstania. 
„Także proces synodalny nie powinien nas łudzić, że dotar-
liśmy do celu, gdy Bóg daje nam łaskę niektórych mocnych 
doświadczeń komunii … niech łaska, której doświadczy-
liśmy, podtrzymuje nas w byciu budowniczymi synodal-
ności w zwyczajnym życiu naszych wspólnot” – zachęcał 
Franciszek w swoim orędziu na tegoroczny Wielki Post.

FRANCISZEK ZACHĘCA POLAKÓW DO WSPARCIA 
MISJONARZY, ZWŁASZCZA NA UKRAINIE

Oto słowa Ojca Świętego, skierowane do Polaków podczas 
środowej audiencji ogólnej (22.022023): „Pozdrawiam 
serdecznie Polaków. Na początku Wielkiego Postu zachę-
cam was do objęcia szczególną troską misjonarzy, którzy                                                    
z pasją głoszą Ewangelię na całym świecie. Błogosławię akcji 
„Misjonarz na Post”, dzięki której poprzez modlitwę i post 
wspieracie polskich misjonarzy. To dzieło obejmuje także 
tych, którzy pozostali na pogrążonej w wojnie Ukrainie                                                                                                                
i niosą wsparcie oraz nadzieję mieszkańcom tego umęczo-
nego kraju. Módlmy się wspólnie o pokój! Z serca wam 
błogosławię”.

PAPIEŻ APELUJE O ZAWIESZENIE BRONI 
I POKÓJ NA UKRAINIE

Na zakończenie audiencji ogólnej (22.02.2023) Ojciec 
Święty nawiązał do przypadającej 24 lutego pierwszej 
rocznicy rosyjskiej inwazji na Ukrainę i zapewnił o swojej 
solidarności z udręczoną ludnością. Zaapelował także o za-
wieszenie broni i podjęcie negocjacji pokojowych „Drodzy 
bracia i siostry, pojutrze, 24 lutego, minie rok od inwazji na 
Ukrainę, rok tej absurdalnej i okrutnej wojny. Jest to smutna 
rocznica. Żniwo zabitych, rannych, uchodźców, wypędzo-
nych, zniszczeń, strat ekonomicznych i społecznych mówi 
samo za siebie. Czy Pan zechce przebaczyć tak wiele zbrod-
ni i tak wiele przemocy? Jest On Bogiem pokoju. Pozostań-
my blisko udręczonego narodu ukraińskiego, który nadal 
cierpi. Zapytajmy siebie, czy zrobiono wszystko, co możli-
we, aby zatrzymać wojnę? Apeluję do osób sprawujących 
władzę nad narodami, aby konkretnie zaangażowały się na 
rzecz zakończenia konfliktu, aby osiągnąć zawieszenie bro-
ni i podjąć negocjacje pokojowe. Pokój zbudowany na gru-
zach nigdy nie będzie prawdziwym zwycięstwem”.

PAPIEŻ: WIELKI POST TO CZAS POWROTU DO 
PRAWDY O BOGU, 

W POLSCE I NA ŚWIECIE

NA ŚWIECIE

Franciszek na Wielki Post: budujmy synodalność w zwyczajnym życiu naszych wspólnot
Do budowania synodalności w zwyczajnym życiu wspólnot ludzi wierzących zachęcał Ojciec 
Święty w swoim Orędziu na tegoroczny Wielki Post. Jest ono zatytułowane: Asceza 
wielkopostna, itinerarium synodalne.
Ojciec Święty przestrzegał przed pokusą chronienia się w religijności pełnej nadzwyczajnych 
wydarzeń, sugestywnych doświadczeń, w obawie przed stawieniem czoła rzeczywistości z jej 
codziennymi zmaganiami, jej trudnościami i sprzecznościami. Przypomniał, że Wielki Post 
jest ukierunkowany na Paschę, a nasze „rekolekcje” nie są celem samym w sobie, lecz 
przygotowują nas do przeżywania męki i krzyża z wiarą, nadzieją i miłością, aby dotrzeć do 
zmartwychwstania. „Także proces synodalny nie powinien nas łudzić, że dotarliśmy do celu, 
gdy Bóg daje nam łaskę niektórych mocnych doświadczeń komunii … niech łaska, której 
doświadczyliśmy, podtrzymuje nas w byciu budowniczymi synodalności w zwyczajnym 
życiu naszych wspólnot” – zachęcał Franciszek w swoim orędziu na tegoroczny Wielki Post.

Franciszek zachęca Polaków do wsparcia misjonarzy, zwłaszcza na Ukrainie
Oto słowa Ojca Świętego, skierowane do Polaków podczas środowej audiencji ogólnej 
(22.022023):
„Pozdrawiam serdecznie Polaków. Na początku Wielkiego Postu zachęcam was do objęcia 
szczególną troską misjonarzy, którzy z pasją głoszą Ewangelię na całym świecie. Błogosławię 
akcji „Misjonarz na Post”, dzięki której poprzez modlitwę i post wspieracie polskich 
misjonarzy. To dzieło obejmuje także tych, którzy pozostali na pogrążonej w wojnie Ukrainie
i niosą wsparcie oraz nadzieję mieszkańcom tego umęczonego kraju. Módlmy się wspólnie o 
pokój! Z serca wam błogosławię”.



Z pięciogodzinną wizytą solidarnościową w stolicy Ukrainy, Kijowie przebywał prezydent 
Stanów Zjednoczonych Ameryki (20.02.2022). W jej ramach Joe Biden i prezydent Ukrainy 
Wołodymyr Zełeński odwiedzili Monaster św. Michała o Złotych Kopułach, gdzie spotkali 
się z metropolitą kijowskim i całej Ukrainy, Epifaniuszem. Poinformowała o tym służba 
prasowa Metropolii Kijowskiej Prawosławnego Kościoła Ukrainy (PKU).
Zwierzchnik PKU metropolita Epifaniusz podziękował Joe Bidenowi za wsparcie, jakiego on 
osobiście, naród i rząd Ameryki udzielają Ukrainie w walce z rosyjską agresją. W rozmowie 
Biden przypomniał swoją poprzednią wizytę w Kijowie i odwiedziny w Monasterze św. 
Michała, a także spotkanie z biskupem Epifaniuszem w Waszyngtonie we wrześniu 2018 
roku. Na zakończenie wizyty metropolita Epifaniusz życzył prezydentowi i narodowi 
amerykańskiemu Bożego błogosławieństwa.
Później, przy Ścianie Pamięci Monasteru św. Michała, prezydenci Stanów Zjednoczonych i 
Ukrainy uczcili ukraińskich żołnierzy, którzy zginęli w walce z rosyjskim agresorem.

Polskie siostry stale pomagają w 150 miejscach na Ukrainie
Na Ukrainie polskie siostry stanowią 40 proc. wszystkich pracujących tam sióstr zakonnych. 
Na co dzień posługują w ponad 150 miejscach. Jedynie w pierwszym miesiącu wojny siostry
udzieliły pomocy blisko 18 tysiącom osób.
W nieustających bombardowaniach na Ukrainie została zniszczona nie tylko infrastruktura, 
ale i wiele domów prywatnych, wiele osób straciło dach nad głową. Siostry starają się znaleźć 
im schronienie w swoich klasztorach. Przygarniają również osierocone dzieci.
Siostry niosą pomoc duchową, psychologiczną, medyczną i materialną. Współpracują z 
instytucjami państwowymi i kościelnymi, przygotowują ciepłe posiłki, żywność, środki 
czystości, odzież i koce. Pomagają w transporcie osób z miejsc, gdzie trwają walki, 
pośredniczą w poszukiwaniu pracy w Polsce oraz tworzą miejsca pracy w prowadzonych 
przez siebie ośrodkach. Wspólnoty zakonne stale prowadzą zbiórki produktów 
żywnościowych i higienicznych w niemal 100 miejscach w Polsce. Dary systematycznie 
wysyłane są na Ukrainę, przekazywane uchodźcom lub do domów zgromadzeń i innych 
ośrodków. Siostry prowadzą ponad 150 domów na Ukrainie i ponad 200 w Polsce, w których 
udzielana jest stała pomoc uchodźcom. Dane kontaktowe wszystkich zgromadzeń żeńskich 
zakonnych można znaleźć na stronie Konferencji Wyższych Przełożonych – www.zakony-
zenskie.pl



INNYCH I O NAS SAMYCH
„Okres Wielkiego Postu sprzyja powrotowi do spraw 
zasadniczych, do prawdy o Bogu, o innych ludziach                                                                                                                                       
i o nas samych” – powiedział Franciszek podczas 
Mszy św., sprawowanej w Środę Popielcową w bazyli-
ce św. Sabiny na rzymskim Awentynie (23.02.2023). 
Świątynia ta – siedziba kurii generalnej dominika-
nów – tradycyjnie inauguruje listę kościołów stacyj-
nych Wiecznego Miasta. Głowę Franciszka posypał 
popiołem Penitencjarz Większy, kard. Mauro Pia-
cenza. Ojciec Święty przypomniał, że Wielki Post 
sprzyja ogołoceniu się z tego, co nas obciąża, aby 
pojednać się z Bogiem, aby na nowo rozpalić ogień 
Ducha Świętego, który mieszka ukryty pośród po-
piołów naszego kruchego człowieczeństwa. Jest to 
czas łaski. Mówiąc o praktykowanych, zwłaszcza 
w okresie Wielkiego Postu, jałmużnie, modlitwie                          
i poście papież zachęcał, aby nie ograniczały się one 
jedynie do gestów zewnętrznych. 

PAPIEŻ OBEJRZAŁ FILM O WOJNIE 
NA UKRAINIE

W piątek po południu, 24 lutego, w pierwszą rocznicę 
wybuchu wojny na Ukrainie, Papież Franciszek wziął 
udział w projekcji filmu dokumentalnego „Wolność 
w ogniu: walka Ukrainy o wolność” ( Freedom on 
Fire: Ukraine’s Fight for Freedom), promowanego 
przez reżysera Evgeny’ego Afineevsky’ego w Nowej 
Auli Synodalnej – poinformowało Biuro Prasowe 
Stolicy Apostolskiej.
W seansie wzięło udział około 240 gości, osób 
potrzebujących, uchodźców i członków wspól-
noty ukraińskiej w Rzymie, zaproszonych przez 

reżysera, którym towarzyszyli przedstawicie-
le stowarzyszeń, niosących im pomoc oraz pa-
pieski jałmużnik, kardynał Konrad Krajewski. 
Na zakończenie projekcji Papież Franciszek 
skierował do obecnych kilka słów i modlił się 
z nimi, prosząc Pana o uzdrowienie ludzkich serc, 
umysłów i oczu, aby „mogli dostrzec piękno, które 
uczyniłeś, a nie niszczyć”, i zakończył prośbą: „zasiej         
w nas ziarno pokoju”. Przed powrotem do Domu 
Świętej Marty Papież zatrzymał się, aby pozdrowić                                  
i porozmawiać z obecnymi, w tym z niektórymi 
osobami, których historie zostały opowiedziane                                                                                              
w zaprezentowanym filmie dokumentalnym.

ZEŁEŃSKI I BIDEN ODWIEDZILI MONASTER 
ŚW. MICHAŁA O ZŁOTYCH KOPUŁACH                   

W KIJOWIE
Z pięciogodzinną wizytą solidarnościową w stoli-
cy Ukrainy, Kijowie przebywał prezydent Stanów 
Zjednoczonych Ameryki (20.02.2022). W jej ra-
mach Joe Biden i prezydent Ukrainy Wołodymyr 
Zełeński odwiedzili Monaster św. Michała o Złotych 
Kopułach, gdzie spotkali się z metropolitą kijow-
skim i całej Ukrainy, Epifaniuszem. Poinformowała 
o tym służba prasowa Metropolii Kijowskiej Prawo-
sławnego Kościoła Ukrainy (PKU). Zwierzchnik 
PKU metropolita Epifaniusz podziękował Joe Bide-
nowi za wsparcie, jakiego on osobiście, naród i rząd 

Papież obejrzał film o wojnie na Ukrainie
W piątek po południu, 24 lutego, w pierwszą rocznicę wybuchu wojny na Ukrainie, Papież 
Franciszek wziął udział w projekcji filmu dokumentalnego „Wolność w ogniu: walka Ukrainy 
o wolność” ( Freedom on Fire: Ukraine’s Fight for Freedom), promowanego przez reżysera 
Evgeny’ego Afineevsky’ego w Nowej Auli Synodalnej – poinformowało Biuro Prasowe 
Stolicy Apostolskiej.
W seansie wzięło udział około 240 gości, osób potrzebujących, uchodźców i członków 
wspólnoty ukraińskiej w Rzymie, zaproszonych przez reżysera, którym towarzyszyli 
przedstawiciele stowarzyszeń, niosących im pomoc oraz papieski jałmużnik, kardynał Konrad 
Krajewski.
Na zakończenie projekcji Papież Franciszek skierował do obecnych kilka słów i modlił się z 
nimi, prosząc Pana o uzdrowienie ludzkich serc, umysłów i oczu, aby „mogli dostrzec piękno, 
które uczyniłeś, a nie niszczyć”, i zakończył prośbą: „zasiej w nas ziarno pokoju”.
Przed powrotem do Domu Świętej Marty Papież zatrzymał się, aby pozdrowić i porozmawiać 
z obecnymi, w tym z niektórymi osobami, których historie zostały opowiedziane w 
zaprezentowanym filmie dokumentalnym.

Zełeński i Biden odwiedzili Monaster św. Michała o Złotych Kopułach w Kijowie
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Evgeny’ego Afineevsky’ego w Nowej Auli Synodalnej – poinformowało Biuro Prasowe 
Stolicy Apostolskiej.
W seansie wzięło udział około 240 gości, osób potrzebujących, uchodźców i członków 
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przedstawiciele stowarzyszeń, niosących im pomoc oraz papieski jałmużnik, kardynał Konrad 
Krajewski.
Na zakończenie projekcji Papież Franciszek skierował do obecnych kilka słów i modlił się z 
nimi, prosząc Pana o uzdrowienie ludzkich serc, umysłów i oczu, aby „mogli dostrzec piękno, 
które uczyniłeś, a nie niszczyć”, i zakończył prośbą: „zasiej w nas ziarno pokoju”.
Przed powrotem do Domu Świętej Marty Papież zatrzymał się, aby pozdrowić i porozmawiać 
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zaprezentowanym filmie dokumentalnym.
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Ameryki udzielają Ukrainie w walce z rosyjską agresją. W 
rozmowie Biden przypomniał swoją poprzednią wizytę w 
Kijowie i odwiedziny w Monasterze św. Michała, a także 
spotkanie z biskupem Epifaniuszem w Waszyngtonie we 
wrześniu 2018 roku. Na zakończenie wizyty metropolita 
Epifaniusz życzył prezydentowi i narodowi amerykańskie-
mu Bożego błogosławieństwa. Później, przy Ścianie Pamię-
ci Monasteru św. Michała, prezydenci Stanów Zjednoczo-
nych i Ukrainy uczcili ukraińskich żołnierzy, którzy zginęl w 
walce z rosyjskim agresorem.
 

POLSKIE SIOSTRY STALE POMAGAJĄ W 150 
MIEJSCACH NA UKRAINIE

Na Ukrainie polskie siostry stanowią 40 proc. wszystkich 
pracujących tam sióstr zakonnych. Na co dzień posługują 
w ponad 150 miejscach. Jedynie w pierwszym miesiącu 
wojny siostry udzieliły pomocy blisko 18 tysiącom osób. 
W nieustających bombardowaniach na Ukrainie zosta-
ła zniszczona nie tylko infrastruktura, ale i wiele domów 
prywatnych, wiele osób straciło dach nad głową. Siostry 
starają się znaleźć im schronienie w swoich klasztorach. 
Przygarniają również osierocone dzieci. Siostry niosą po-
moc duchową, psychologiczną, medyczną i materialną. 
Współpracują z instytucjami państwowymi i kościelny-
mi, przygotowują ciepłe posiłki, żywność, środki czysto-
ści, odzież i koce. Pomagają w transporcie osób z miejsc, 
gdzie trwają walki, pośredniczą w poszukiwaniu pracy 
w Polsce oraz tworzą miejsca pracy w prowadzonych 
przez siebie ośrodkach. Wspólnoty zakonne stale prowa-
dzą zbiórki produktów żywnościowych i higienicznych                                                                                          
w niemal 100 miejscach w Polsce. Dary systematycznie 
wysyłane są na Ukrainę, przekazywane uchodźcom lub 
do domów zgromadzeń i innych ośrodków. Siostry prowa-
dzą ponad 150 domów na Ukrainie i ponad 200 w Polsce, 
w których udzielana jest stała pomoc uchodźcom. Dane 
kontaktowe wszystkich zgromadzeń żeńskich zakonnych 
można znaleźć na stronie Konferencji Wyższych Przełożo-
nych – www.zakony-zenskie.pl

WYSŁANNIK PAPIESKI ODWIEDZIŁ 
TERENY DOTKNIĘTE TRZĘSIENIEM ZIEMI 

W TURCJI I SYRII
Specjalny wysłannik papieża abp Gugerotii, który jest pre-
fektem Dykasterii ds. Kościołów Wschodnich, przebywał w 
dniach 17-21 lutego w Syrii i Turcji. Spotkał się tam z przed-
stawicielami Kościołów chrześcijańskich, organizacji pomocy, 
a także z muzułmanami. Odwiedził m.in. meczet, w którym 
znaleźli ochronę uchodźcy. Zdaniem wysłannika papieskiego 
i byłego dyplomaty watykańskiego, niemalże beznadziejna 
jest sytuacja w Syrii. W Aleppo abp Gugerotti spotkał się z 
wieloma rodzinami, które na skutek trzęsienia ziemi straciły 
dach nad głową. Po wizycie w Damaszku, abp Gugerotti udał 
się do Stambułu w Turcji, gdzie kontynuował rozmowy na te-
mat sytuacji w ogarniętym kataklizmem regionie.

 W POLSCE

ZMARŁ PROF. GRYGIEL – BLISKI PRZYJACIEL I 
WSPÓŁPRACOWNIK ŚW. JANA PAWŁA II

20 lutego, w wieku 88 lat, zmarł w Rzymie bliski przyjaciel 
i współpracownik św. Jana Pawła II prof. Stanisław Gry-
giel – poinformowała archidiecezja krakowska. Stanisław 
Grygiel był profesorem Papieskiego Instytutu Jana Pawła 
II dla Studiów nad Małżeństwem i Rodziną przy Papie-
skim Uniwersytecie Laterańskim w Rzymie. Urodził się 
w 1934 roku w Zembrzycach koło Suchej Beskidzkiej. 

Studia filozoficzne ukończył na Papieskim Fa-
kultecie Filozoficznym Towarzystwa Jezusowe-
go w Krakowie (1956), a studia filologiczne na 
Uniwersytecie Jagiellońskim (1961). Doktorat 
z filozofii uzyskał na Katolickim Uniwersytecie Lu-
belskim (1965). Kierownikiem jego pracy doktor-
skiej był biskup Karol Wojtyła. W latach 1966-1967 
był stypendystą w Instytucie Filozofii na Uniwersyte-
cie w Louvain w Belgii, a w latach 1962-1980 redak-
torem katolickiego miesięcznika „Znak” i wykładow-
cą filozofii na Papieskim Wydziale Teologicznym 
w Krakowie. Od 1980 roku, wraz z małżonką Ludmi-
łą oraz dziećmi Moniką i Jakubem, mieszkał w Rzy-
mie, gdzie w 1981 roku założył Polski Instytut Kul-
tury Chrześcijańskiej przy Fundacji im. Jana Pawła 
II. Wykładał antropologię filozoficzną w Papieskim 
Instytucie Jana Pawła II dla Studiów nad Małżeń-
stwem i Rodziną. Przez ponad 20 lat wykładał filozo-
fię człowieka w Papieskim Instytucie im. Jana Pawła 
II w Waszyngtonie. W latach 90. wykładał filozofię 
w Lugano w Szwajcarii. Był również współzałożycie-
lem i długoletnim dyrektorem kwartalnika „Il Nuovo 
Areopago”. Uczestniczył w pracach dwóch Synodów 
Biskupów Europejskich. Jest autorem licznych publi-
kacji książkowych wydanych w Polsce, we Włoszech, 
w Hiszpanii oraz w Stanach Zjednoczonych. Opubli-
kował też wiele esejów i artykułów w kilku językach 
w Europie, w Ameryce Północnej i Południowej oraz 
w Azji. Był członkiem Europejskiej Akademii Nauk 
i Sztuk (European Academy of Sciences and Arts, 
Vienna-Salzburg), Akademii Filozoficznej w Argen-
tynie oraz Polskiego Towarzystwa Filozoficznego.
Został odznaczony: Złotym Krzyżem Zasługi 
(1974), Orderem św. Grzegorza (Watykan 2008), 
Wielkim Krzyżem Zasługi Kawalerów Maltańskich 
z Gwiazdą (Rzym 2014), nagrodą Totus Tuus 
(Warszawa 2021). Był doktorem honoris causa 
Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w 
Warszawie (2021). Żywo angażował się w rozwój 
inicjatyw, związanych z tematyką rodzinną i mał-
żeńską w rodzinnej archidiecezji krakowskiej. W 
ostatnich latach przyczynił się do zorganizowania 
i realizacji dwóch Międzynarodowych Kongre-
sów dla Małżeństwa i Rodziny, które odbyły się 
w Krakowie w latach 2018 – 2022. Prof. Stanisław 
Grygiel został pochowany w rodzinnych Zembrzy-
cach. 

 BIDEN NA MSZY ŚW. W ŚRODĘ POPIELCOWĄ 
W WARSZAWIE

„Także wielcy tego świata przyjmują popiół, jeśli na-
leżą do tradycji katolickiej. Miałem zaszczyt nałożyć 
dzisiaj popiół na głowę samemu prezydentowi USA 
Joe Bidenowi” – poinformował na swoim Facebo-
oku ojciec Wiesław Dawidowski, który przewodni-
czył Mszy św. z udziałem prezydenta USA, w hotelu 
Marriott.
Joe Biden przebywał w Polsce z trzydniową wizytą, 
której ostatni dzień przypadł właśnie w Środę Popiel-
cową. „Wszystko odbyło się w wielkim sekrecie, ale 
teraz już mogę mówić: w zaimprowizowanej kaplicy 
domowej, tuż obok apartamentu Prezydenta, odpra-
wiliśmy Mszę świętą  w intencji o pokój, nawrócenie 
Rosji i światło Ducha Świętego dla Pana Prezyden-
ta” – napisał na swoim profilu na Facebooku ojciec 
Wiesław Dawidowski (polski augustianin, doktor 
teologii, publicysta prasy katolickiej). Duchowny 



W POLSCE

Zmarł prof. Grygiel – bliski przyjaciel i współpracownik św. Jana Pawła II
20 lutego, w wieku 88 lat, zmarł w Rzymie bliski przyjaciel i współpracownik św. Jana Pawła 
II prof. Stanisław Grygiel – poinformowała archidiecezja krakowska.
Stanisław Grygiel był profesorem Papieskiego Instytutu Jana Pawła II dla Studiów nad 
Małżeństwem i Rodziną przy Papieskim Uniwersytecie Laterańskim w Rzymie. Urodził się w 
1934 roku w Zembrzycach koło Suchej Beskidzkiej. Studia filozoficzne ukończył na 
Papieskim Fakultecie Filozoficznym Towarzystwa Jezusowego w Krakowie (1956), a studia 
filologiczne na Uniwersytecie Jagiellońskim (1961). Doktorat z filozofii uzyskał na 
Katolickim Uniwersytecie Lubelskim (1965). Kierownikiem jego pracy doktorskiej był 
biskup Karol Wojtyła. W latach 1966-1967 był stypendystą w Instytucie Filozofii na 
Uniwersytecie w Louvain w Belgii, a w latach 1962-1980 redaktorem katolickiego 
miesięcznika „Znak” i wykładowcą filozofii na Papieskim Wydziale Teologicznym w 
Krakowie.
Od 1980 roku, wraz z małżonką Ludmiłą oraz dziećmi Moniką i Jakubem, mieszkał w 
Rzymie, gdzie w 1981 roku założył Polski Instytut Kultury Chrześcijańskiej przy Fundacji 
im. Jana Pawła II. Wykładał antropologię filozoficzną w Papieskim Instytucie Jana Pawła II 
dla Studiów nad Małżeństwem i Rodziną. Przez ponad 20 lat wykładał filozofię człowieka w 
Papieskim Instytucie im. Jana Pawła II w Waszyngtonie. W latach 90. wykładał filozofię w 
Lugano w Szwajcarii. Był również współzałożycielem i długoletnim dyrektorem kwartalnika 
„Il Nuovo Areopago”. Uczestniczył w pracach dwóch Synodów Biskupów Europejskich.
Jest autorem licznych publikacji książkowych wydanych w Polsce, we Włoszech, w Hiszpanii 
oraz w Stanach Zjednoczonych. Opublikował też wiele esejów i artykułów w kilku językach 
w Europie, w Ameryce Północnej i Południowej oraz w Azji. Był członkiem Europejskiej 
Akademii Nauk i Sztuk (European Academy of Sciences and Arts, Vienna-Salzburg), 
Akademii Filozoficznej w Argentynie oraz Polskiego Towarzystwa Filozoficznego.
Został odznaczony: Złotym Krzyżem Zasługi (1974), Orderem św. Grzegorza (Watykan 
2008), Wielkim Krzyżem Zasługi Kawalerów Maltańskich z Gwiazdą (Rzym 2014), nagrodą 
Totus Tuus (Warszawa 2021). Był doktorem honoris causa Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w Warszawie (2021).
Żywo angażował się w rozwój inicjatyw, związanych z tematyką rodzinną i małżeńską w 
rodzinnej archidiecezji krakowskiej. W ostatnich latach przyczynił się do zorganizowania i 
realizacji dwóch Międzynarodowych Kongresów dla Małżeństwa i Rodziny, które odbyły się 
w Krakowie w latach 2018 – 2022.
Prof. Stanisław Grygiel został pochowany w rodzinnych Zembrzycach. 



Biden na Mszy św. w Środę Popielcową w Warszawie
„Także wielcy tego świata przyjmują popiół, jeśli należą do tradycji katolickiej. Miałem 
zaszczyt nałożyć dzisiaj popiół na głowę samemu prezydentowi USA Joe Bidenowi” –
poinformował na swoim Facebooku ojciec Wiesław Dawidowski, który przewodniczył Mszy 
św. z udziałem prezydenta USA, w hotelu Marriott.
Joe Biden przebywał w Polsce z trzydniową wizytą, której ostatni dzień przypadł właśnie w
Środę Popielcową. 
„Wszystko odbyło się w wielkim sekrecie, ale teraz już mogę mówić: w zaimprowizowanej 
kaplicy domowej, tuż obok apartamentu Prezydenta, odprawiliśmy Mszę świętą w intencji o 
pokój, nawrócenie Rosji i światło Ducha Świętego dla Pana Prezydenta” – napisał na swoim 
profilu na Facebooku ojciec Wiesław Dawidowski (polski augustianin, doktor teologii, 
publicysta prasy katolickiej). Duchowny opublikował również kilka zdjęć z prezydentem 
USA.
Joe Biden przybył do Pałacu Prezydenckiego jako gość specjalny szczytu Bukareszteńskiej 
Dziewiątki (B9) – państw wschodniej flanki NATO. 
Podczas wizyty w Polsce, Biden wspominał swoje spotkanie z Janem Pawłem II, które odbyło 
się w Watykanie, na początku kariery politycznej przywódcy. „W pewnym momencie Ojciec 
Św. powiedział: panie senatorze, proszę pamiętać, że rozmawiałem z panem jako Polak, a nie 
jako papież. Wtedy zrozumiałem, jaką moc ma Polska” — podsumował Biden.
Joe Biden jest drugim w historii, katolickim prezydentem Stanów Zjednoczonych. Przywódca 
Ameryki regularnie uczestniczy w nabożeństwach, wykonuje znak krzyża podczas 
publicznych wydarzeń, a katolicyzm jest niejednokrotnie wpleciony w jego przemówienia i 
politykę.

Jak Kościół w Polsce pomógł Ukrainie w pierwszym roku wojny?



Wysłannik papieski odwiedził tereny dotknięte trzęsieniem ziemi w Turcji i Syrii
Specjalny wysłannik papieża abp Gugerotii, który jest prefektem Dykasterii ds. Kościołów 
Wschodnich, przebywał w dniach 17-21 lutego w Syrii i Turcji. Spotkał się tam z 
przedstawicielami Kościołów chrześcijańskich, organizacji pomocy, a także z muzułmanami. 
Odwiedził m.in. meczet, w którym znaleźli ochronę uchodźcy.
Zdaniem wysłannika papieskiego i byłego dyplomaty watykańskiego, niemalże beznadziejna 
jest sytuacja w Syrii. W Aleppo abp Gugerotti spotkał się z wieloma rodzinami, które na 
skutek trzęsienia ziemi straciły dach nad głową. 
Po wizycie w Damaszku, abp Gugerotti udał się do Stambułu w Turcji, gdzie kontynuował 
rozmowy na temat sytuacji w ogarniętym kataklizmem regionie.

Biden na Mszy św. w Środę Popielcową w Warszawie
„Także wielcy tego świata przyjmują popiół, jeśli należą do tradycji katolickiej. Miałem 
zaszczyt nałożyć dzisiaj popiół na głowę samemu prezydentowi USA Joe Bidenowi” –
poinformował na swoim Facebooku ojciec Wiesław Dawidowski, który przewodniczył Mszy 
św. z udziałem prezydenta USA, w hotelu Marriott.
Joe Biden przebywał w Polsce z trzydniową wizytą, której ostatni dzień przypadł właśnie w
Środę Popielcową. 
„Wszystko odbyło się w wielkim sekrecie, ale teraz już mogę mówić: w zaimprowizowanej 
kaplicy domowej, tuż obok apartamentu Prezydenta, odprawiliśmy Mszę świętą w intencji o 
pokój, nawrócenie Rosji i światło Ducha Świętego dla Pana Prezydenta” – napisał na swoim 
profilu na Facebooku ojciec Wiesław Dawidowski (polski augustianin, doktor teologii, 
publicysta prasy katolickiej). Duchowny opublikował również kilka zdjęć z prezydentem 
USA.
Joe Biden przybył do Pałacu Prezydenckiego jako gość specjalny szczytu Bukareszteńskiej 
Dziewiątki (B9) – państw wschodniej flanki NATO. 
Podczas wizyty w Polsce, Biden wspominał swoje spotkanie z Janem Pawłem II, które odbyło 
się w Watykanie, na początku kariery politycznej przywódcy. „W pewnym momencie Ojciec 
Św. powiedział: panie senatorze, proszę pamiętać, że rozmawiałem z panem jako Polak, a nie 
jako papież. Wtedy zrozumiałem, jaką moc ma Polska” — podsumował Biden.
Joe Biden jest drugim w historii, katolickim prezydentem Stanów Zjednoczonych. Przywódca 
Ameryki regularnie uczestniczy w nabożeństwach, wykonuje znak krzyża podczas 
publicznych wydarzeń, a katolicyzm jest niejednokrotnie wpleciony w jego przemówienia i 
politykę.

Jak Kościół w Polsce pomógł Ukrainie w pierwszym roku wojny?
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opublikował również kilka zdjęć z prezydentem USA. Joe 
Biden przybył do Pałacu Prezydenckiego jako gość spe-
cjalny szczytu Bukareszteńskiej Dziewiątki (B9) – państw 
wschodniej flanki NATO.  Podczas wizyty w Polsce, Biden 
wspominał swoje spotkanie z Janem Pawłem II, które od-
było się w Watykanie, na początku kariery politycznej 
przywódcy. „W pewnym momencie Ojciec Św. powiedział: 
panie senatorze, proszę pamiętać, że rozmawiałem z panem 
jako Polak, a nie jako papież. Wtedy zrozumiałem, jaką moc 
ma Polska” — podsumował Biden. Joe Biden jest drugim 
w historii, katolickim prezydentem Stanów Zjednoczo-
nych. Przywódca Ameryki regularnie uczestniczy w na-
bożeństwach, wykonuje znak krzyża podczas publicznych 
wydarzeń, a katolicyzm jest niejednokrotnie wpleciony 
w jego przemówienia i politykę.
 

JAK KOŚCIÓŁ W POLSCE POMÓGŁ UKRAINIE 
W PIERWSZYM ROKU WOJNY?

Rekordowe zbiórki finansowe i rzeczowe, organizowanie 
transportów na Ukrainę, zapewnianie miejsc pobytu dla 
uchodźców i otaczanie ich opieką, przekazywanie pomo-
cy płynącej ze wspólnot z innych krajów i praca na Ukra-
inie jako służba tym, którzy zdecydowali się lub zmuszeni 
byli pozostać w ogarniętym wojną kraju – tak wyglądała 
w pierwszym roku wojny pomoc Kościoła w Polsce ofia-
rom konfliktu za naszą wschodnią granicą. 24 lutego minął 
rok od rosyjskiej agresji na Ukrainę. To był także rok wielo-
wymiarowej pomocy, świadczonej przez Kościół w naszym 
kraju dla uchodźców z Ukrainy oraz tych, którzy pozostali 
w swojej ojczyźnie. Skalę tej pomocy niełatwo jest oszaco-
wać, gdyż często miała charakter oddolny i opierała się na 
współpracy wielu instytucji, wspólnot, środowisk i osób 
prywatnych. Jak informuje przewodniczący KEP abp Stani-
sław Gądecki, Kościół w Polsce za pośrednictwem Caritas 
Polska i Caritas diecezjalnych udzielił wsparcia w różnej for-
mie ponad 2 mln uchodźców. Wartość pomocy, w postaci 
udzielenia schronienia, posiłków, paczek żywnościowych 
i darów rzeczowych oraz wsparcia integracyjnego wynio-
sła ok. 337 mln zł. Od pierwszych dni wojny, Organizacja 
Caritas Polska udzieliła wsparcia rzeczowego w Ukrainie, 
wysyłając transporty pomocy humanitarnej o wartości ok. 
260 mln zł.

ABP JĘDRASZEWSKI: MUSIMY UMACNIAĆ DZIECI 
W PRZEKONANIU O WIELKIEJ WADZE UCZĘSZCZA-

NIA NA LEKCJE RELIGII
W liście pasterskim na Wielki Post abp Marek Jędra-
szewski zwrócił uwagę na wartość nauczania religii 
w szkole, konieczność otwarcia się na rodzicielstwo, 
a także potrzebę modlitwy za ojczyznę.
Odnosząc się do Chrystusowej odpowiedzi do szatana: 
„Nie samym chlebem żyje człowiek, lecz każdym słowem, 
które pochodzi z ust Bożych” (Mt 4, 4b) metropolita kra-
kowski wskazuje na wagę nieustannego intelektualnego 
poznawania świata i odkrywania jego tajemnic. Dodaje, że 
pragnienia ludzkiego ducha nie wyczerpują się na czysto 
ziemskich sprawach – człowiek powołany jest także do 
zgłębiania spraw wykraczających poza rzeczywistość mate-
rialną. „Temu ważnemu otwarciu na Boga, a w konsekwen-
cji również na drugiego człowieka, służy nauczanie religii w 
szkole” – pisze abp Marek Jędraszewski wskazując, że dzieci 
i młodzież poznając lepiej Boga, otwierają się także na bu-
dowanie więzów wspólnotowych.
Arcybiskup podkreśla, że rodzice i dziadkowie, a także 
nauczyciele i wychowawcy, oraz cała wspólnota Kościo-
ła muszą robić wszystko, co w ich mocy, aby umacniać 
dzieci i młodzież w przekonaniu o wielkiej wadze uczęsz-
czania na lekcje religii, zwłaszcza w czasie, gdy w Polsce 

nasilają się głosy kwestionujące wartość nauczania 
religii w szkole. „Dla rodziców jest to jednocze-
śnie zadanie i obowiązek, które uroczyście przy-
jęli w chwili zawierania sakramentu małżeństwa, 
gdy wobec całego Kościoła oświadczali, że „chcą 
z miłością przyjąć i po katolicku wychować potom-
stwo, którym ich Bóg obdarzy” – zaznacza metropo-
lita, wskazując także na wagę osobistego świadectwa, 
wspólnej modlitwy rodzinnej, częstego przystępo-
wania do sakramentów świętych, a także mądrych 
rozmów uczących pięknego i szlachetnego życia.
 

92. ROCZNICA OBJAWIENIA JEZUSA 
MIŁOSIERNEGO ŚW. S. FAUSTYNIE

W Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Płocku spra-
wowana była Eucharystia w 92. rocznicę pierwszego 
objawienia Jezusa Miłosiernego św. s. Faustynie Ko-
walskiej. 
Bp Szymon Stułkowski w homilii przypomniał, że 
Jezus Miłosierny 22 lutego 1931 roku polecił s. Fau-
stynie namalować wizerunek taki, jaki widzi. Obraz 
ten był w jej duszy. Kto będzie ten wizerunek czcił, 
ten nie zginie. „Także do nas dziś Jezus mówi: Mój 
obraz w tobie jest”. „Ten obraz nosimy w sobie” – za-
akcentował biskup płocki.
„Trzeba teraz zetrzeć kurz z obrazu, który mamy w 
sobie, aby zobaczyć jego piękno. Kurz na obrazie to 
nasze grzechy. Ścieramy ten kurz przez Drogę Krzy-
żową, Gorzkie Żale, rekolekcje, sakrament pokuty. Ta 
droga prowadzi nas do odkrycia piękna obrazu Jezu-
sa Miłosiernego” – głosił kaznodzieja.
Powiedział również, że gdy człowiek odkrywa ten 
obraz, wówczas pozwala, by Jezus go oczyszczał. 
„Kiedy człowiek wchodzi w promienie, które na ob-
razie wypływają z boku Jezusa – staje się miłosierny. 
Gdy będzie żył w blasku miłosierdzia, także świat 
wokół niego będzie się zmieniał. Jezus nas zaprasza 
i zobowiązuje, byśmy byli miłosierni” – podkreślił 
biskup płocki.
Na terenie klasztoru Zgromadzenia Sióstr Matki Bo-
żej Miłosierdzia przy Starym Rynku w Płocku znaj-
duje się Sanktuarium Bożego Miłosierdzia, a w nim 
kaplica z obrazem Jezusa Miłosiernego i relikwiami 
św. Faustyny. Odwiedzają je pielgrzymi z Polski i ca-
łego świata, rocznie około 14-15 tys. osób. W ciągu 
minionych 10 lat, w miejscu pierwszego objawienia, 
modlili się pielgrzymi z 74 krajów. Od 2015 r. trwa 
kompleksowa rozbudowa sanktuarium.
 

BP PIOTROWSKI NA NIEDZIELĘ „AD GENTES”: 
Z MISJONARZAMI BUDUJEMY KOŚCIÓŁ

„Dzięki ofiarnej służbie, modlitwie, cierpieniu i wytrwa-
łej pracy misjonarzy, wzrastają i umacniają się młode 
wspólnoty misyjne – napisał bp Jan Piotrowski, prze-
wodniczący Komisji Episkopatu Polski ds. Misji, w ko-
munikacie na Niedzielę „Ad Gentes”, która jest Dniem 
Modlitwy, Postu i Solidarności z Misjonarzami. W tym 
roku przypada ona 5 marca. Tegoroczną Niedzielę „Ad 
Gentes” obchodzimy pod hasłem: „Z misjonarzami 
budujemy Kościół”. Dzień ten jest okazją, by wesprzeć 
modlitewnie i finansowo 1743 polskich misjonarzy 
posługujących w 99 krajach świata. „Ich codzienne 
dzieła ewangelizacyjne, charytatywne, edukacyjne i 
medyczne mogą rozwijać się dzięki naszej modlitwie 
i jałmużnie” – czytamy w komunikacie. W 2022 roku, 
dzięki darczyńcom zwłaszcza z polskich parafii, Dzieło 
Pomocy „Ad Gentes” sfinansowało 124 projekty po-
mocowe na misjach o wartości prawie 140 tys. euro. 
Pomoc finansową otrzymało 59 sióstr zakonnych, 29 
zakonników, 30 księży fideidonistów oraz 5 misjonarzy 
świeckich – podaje komunikat.
 

Rekordowe zbiórki finansowe i rzeczowe, organizowanie transportów na Ukrainę, 
zapewnianie miejsc pobytu dla uchodźców i otaczanie ich opieką, przekazywanie pomocy 
płynącej ze wspólnot z innych krajów i praca na Ukrainie jako służba tym, którzy 
zdecydowali się lub zmuszeni byli pozostać w ogarniętym wojną kraju – tak wyglądała w 
pierwszym roku wojny pomoc Kościoła w Polsce ofiarom konfliktu za naszą wschodnią 
granicą. 24 lutego minął rok od rosyjskiej agresji na Ukrainę. To był także rok 
wielowymiarowej pomocy, świadczonej przez Kościół w naszym kraju dla uchodźców z 
Ukrainy oraz tych, którzy pozostali w swojej ojczyźnie.
Skalę tej pomocy niełatwo jest oszacować, gdyż często miała charakter oddolny i opierała się 
na współpracy wielu instytucji, wspólnot, środowisk i osób prywatnych. Jak informuje 
przewodniczący KEP abp Stanisław Gądecki, Kościół w Polsce za pośrednictwem Caritas 
Polska i Caritas diecezjalnych udzielił wsparcia w różnej formie ponad 2 mln uchodźców.
Wartość pomocy, w postaci udzielenia schronienia, posiłków, paczek żywnościowych i darów 
rzeczowych oraz wsparcia integracyjnego wyniosła ok. 337 mln zł. Od pierwszych dni wojny,
Organizacja Caritas Polska udzieliła wsparcia rzeczowego w Ukrainie, wysyłając transporty 
pomocy humanitarnej o wartości ok. 260 mln zł.

Abp Jędraszewski: Musimy umacniać dzieci w przekonaniu o wielkiej wadze 
uczęszczania na lekcje religii



W liście pasterskim na Wielki Post abp Marek Jędraszewski zwrócił uwagę na wartość 
nauczania religii w szkole, konieczność otwarcia się na rodzicielstwo, a także potrzebę 
modlitwy za ojczyznę.
Odnosząc się do Chrystusowej odpowiedzi do szatana: „Nie samym chlebem żyje człowiek, 
lecz każdym słowem, które pochodzi z ust Bożych” (Mt 4, 4b) metropolita krakowski 
wskazuje na wagę nieustannego intelektualnego poznawania świata i odkrywania jego 
tajemnic. Dodaje, że pragnienia ludzkiego ducha nie wyczerpują się na czysto ziemskich 
sprawach – człowiek powołany jest także do zgłębiania spraw wykraczających poza 
rzeczywistość materialną. „Temu ważnemu otwarciu na Boga, a w konsekwencji również na 
drugiego człowieka, służy nauczanie religii w szkole” – pisze abp Marek Jędraszewski
wskazując, że dzieci i młodzież poznając lepiej Boga, otwierają się także na budowanie 
więzów wspólnotowych.
Arcybiskup podkreśla, że rodzice i dziadkowie, a także nauczyciele i wychowawcy, oraz cała 
wspólnota Kościoła muszą robić wszystko, co w ich mocy, aby umacniać dzieci i młodzież w 
przekonaniu o wielkiej wadze uczęszczania na lekcje religii, zwłaszcza w czasie, gdy w 
Polsce nasilają się głosy kwestionujące wartość nauczania religii w szkole. „Dla rodziców jest 
to jednocześnie zadanie i obowiązek, które uroczyście przyjęli w chwili zawierania 
sakramentu małżeństwa, gdy wobec całego Kościoła oświadczali, że „chcą z miłością przyjąć 
i po katolicku wychować potomstwo, którym ich Bóg obdarzy” – zaznacza metropolita,
wskazując także na wagę osobistego świadectwa, wspólnej modlitwy rodzinnej, częstego 
przystępowania do sakramentów świętych, a także mądrych rozmów uczących pięknego i 
szlachetnego życia.

92. rocznica objawienia Jezusa Miłosiernego św. s. Faustynie
W Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Płocku sprawowana była Eucharystia w 92. rocznicę 
pierwszego objawienia Jezusa Miłosiernego św. s. Faustynie Kowalskiej. 
Bp Szymon Stułkowski w homilii przypomniał, że Jezus Miłosierny 22 lutego 1931 roku 
polecił s. Faustynie namalować wizerunek taki, jaki widzi. Obraz ten był w jej duszy. Kto 
będzie ten wizerunek czcił, ten nie zginie. „Także do nas dziś Jezus mówi: Mój obraz w tobie 
jest”. „Ten obraz nosimy w sobie” – zaakcentował biskup płocki.
„Trzeba teraz zetrzeć kurz z obrazu, który mamy w sobie, aby zobaczyć jego piękno. Kurz na 
obrazie to nasze grzechy. Ścieramy ten kurz przez Drogę Krzyżową, Gorzkie Żale, 
rekolekcje, sakrament pokuty. Ta droga prowadzi nas do odkrycia piękna obrazu Jezusa 
Miłosiernego” – głosił kaznodzieja.
Powiedział również, że gdy człowiek odkrywa ten obraz, wówczas pozwala, by Jezus go 
oczyszczał. „Kiedy człowiek wchodzi w promienie, które na obrazie wypływają z boku 
Jezusa – staje się miłosierny. Gdy będzie żył w blasku miłosierdzia, także świat wokół niego 



będzie się zmieniał. Jezus nas zaprasza i zobowiązuje, byśmy byli miłosierni” – podkreślił 
biskup płocki.
Na terenie klasztoru Zgromadzenia Sióstr Matki Bożej Miłosierdzia przy Starym Rynku w
Płocku znajduje się Sanktuarium Bożego Miłosierdzia, a w nim kaplica z obrazem Jezusa 
Miłosiernego i relikwiami św. Faustyny. Odwiedzają je pielgrzymi z Polski i całego świata, 
rocznie około 14-15 tys. osób. W ciągu minionych 10 lat, w miejscu pierwszego objawienia,
modlili się pielgrzymi z 74 krajów. Od 2015 r. trwa kompleksowa rozbudowa sanktuarium.

Bp Piotrowski na Niedzielę „Ad Gentes”: Z misjonarzami budujemy Kościół
„Dzięki ofiarnej służbie, modlitwie, cierpieniu i wytrwałej pracy misjonarzy, wzrastają i 
umacniają się młode wspólnoty misyjne – napisał bp Jan Piotrowski, przewodniczący Komisji 
Episkopatu Polski ds. Misji, w komunikacie na Niedzielę „Ad Gentes”, która jest Dniem 
Modlitwy, Postu i Solidarności z Misjonarzami. W tym roku przypada ona 5 marca.
Tegoroczną Niedzielę „Ad Gentes” obchodzimy pod hasłem: „Z misjonarzami budujemy 
Kościół”. Dzień ten jest okazją, by wesprzeć modlitewnie i finansowo 1743 polskich 
misjonarzy posługujących w 99 krajach świata. „Ich codzienne dzieła ewangelizacyjne, 
charytatywne, edukacyjne i medyczne mogą rozwijać się dzięki naszej modlitwie i jałmużnie” 
– czytamy w komunikacie.
W 2022 roku, dzięki darczyńcom zwłaszcza z polskich parafii, Dzieło Pomocy „Ad Gentes” 
sfinansowało 124 projekty pomocowe na misjach o wartości prawie 140 tys. euro. Pomoc 
finansową otrzymało 59 sióstr zakonnych, 29 zakonników, 30 księży fideidonistów oraz 5 
misjonarzy świeckich – podaje komunikat.

Wylosuj misjonarza i podaruj mu swoją modlitwę w Wielkim Poście
W tym roku ruszyła dziesiąta edycja akcji „Misjonarz na Post”. Jej celem jest modlitewne 
wspieranie konkretnego misjonarza. Aby włączyć się w akcję, należy wejść na stronę 
www.misjonarznapost.pl i wylosować osobę, za którą możemy się modlić.
W krajach misyjnych placówki prowadzone przez Kościół są często ośrodkiem wszelkiego 
wsparcia. „Tam, gdzie nie domaga państwo i organizacje międzynarodowe, to właśnie 
misjonarze oraz misjonarki pomagają chorym, głodnym, cierpiącym, samotnym i 
wykluczonym. Wszystkie środki przeznaczają na pomoc tym, wśród których pracują. Sami 
potrzebują jednak wsparcia niematerialnego: modlitwy” – mówi Michał Jóźwiak, koordynator 
akcji „Misjonarz na Post”.
Inicjatywa ma na celu duchowe wspieranie polskich misjonarzy. Aby wziąć w niej udział 
wystarczy wejść na stronę www.misjonarznapost.pl i wypełnić krótki formularz. Każdy 
indywidualnie wybiera formę duchowego wspierania wylosowanego misjonarza lub 
misjonarki.
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KAPLICA
CAŁODZIENNEJ ADORACJI
Najświętszego Sakramentu

pw. Miłosierdzia Bożego

Adoracja
w dni powszednie

od godz. 8:00 – 17:45
w niedzielę

od godz. 13:30 – 17:45

Dzisiaj Dzień modlitwy, postu i solidarności z misjona-
rzami - można złożyć ofiarę do skarbon na misje.

Droga Krzyżowa w naszym kościele w piątek o godz. 
17.30. 

W Wielkim Poście zapraszamy także do pielgrzymo-
wania po kościołach stacyjnych Poznania. Spis w ga-
blocie i naszym tygodniku Dobra Nowina.

We wszystkie niedziele Wielkiego Postu Koronka 
do Miłosierdzia Bożego o godz. 17.00, Gorzkie Żale                     
o godz. 17.15 – natomiast po Gorzkich Żalach krótka, 
bez kazania Msza św.

Przy wejściu do kościoła można zabierać koperty na 
Daninę Diecezjalną. Będziemy ją składać do skarbon. 
Danina wynosi 1 zł 90 gr. od osoby. Można złożyć wię-
cej, aby zadośćuczynić za tych, którzy tego nie uczy-
nią.

Od przyszłej niedzieli rozprowadzać będziemy pas-
chaliki wielkanocne w cenie 12 zł.

Parafianom uczestniczącym w modlitwie Nieustają-
cego Różańca naszej Archidiecezji przypominamy, że                
8 marca jest dniem naszej całodziennej modlitwy.

Z niedzieli na poniedziałek wyrusza nasza parafialna 
pielgrzymka do Ziemi Świętej. Pielgrzymom polecamy 
intencje modlitwy naszej parafii, zapewniamy też ich             
o naszej modlitwie.


